
Nº 64, quinta-feira, 3 de abril de 200878 3ISSN 1677-7069

COMUNICA,
aos consumidores e agentes do setor de energia elétrica e

demais interessados, em complemento às disposições contidas no
supracitado Aviso de Consulta Pública, que:

o prazo para envio de contribuições para a referida Consulta,
antes previsto para até as 18 horas do dia 04 de abril de 2008, foi
prorrogado para até as 18 horas do dia 11 de abril de 2008.

Permanecem inalterados os demais procedimentos e infor-
mações do Aviso de Consulta Pública acima referido.

ALEX SANDRO FEIL
<!ID1011149-0>

RETIFICAÇÃO

No Aviso Complementar de Audiência Pública nº 008/2008,
publicado no Diário Oficial da União do dia 01/04/2008, Seção 3,
página 79, onde se lê:

Belém - PA Data: 30 de abril de 2008
Local: Auditório do Computer Hall
Endereço: Trav. Antônio Barreto, 1176
Capacidade: 300 lugares

Leia-se:

Belém - PA Data: 30 de abril de 2008
Local: Auditório Albano Franco, da Federação das
Indústrias do Estado do Pará
Endereço: Trav. Quintino Bocaiúva, 1588, Nazaré
Capacidade: 170 lugares

Permanecem inalterados os demais critérios e procedimentos defi-
nidos no citado Aviso Complementar de Audiência Pública.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

<!ID1010725-0>

COMUNICADO

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando
da competência que lhe confere a Portaria ANP nº 127, de 11 de julho
de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2007
e republicada em 26 de julho de 2007, vem, em atenção ao que
determina o Edital de Licitações para a Outorga dos Contratos de
Concessão da Nona Rodada, publicado por meio de extrato no Diário
Oficial da União em 18 de setembro de 2007, e considerando que o
prazo final para a entrega dos documentos necessários para a as-
sinatura dos Contratos de Concessão expirou no dia 31 de março de
2008, nos termos da Nota 5, Tabela 1, do Edital da Nona Rodada de
Licitações; e que a apresentação intempestiva dos referidos docu-
mentos seria reputada como Manifestação de Desistência, vem di-
vulgar a relação de empresas e consórcios que não poderão celebrar
Contratos de Concessão para os blocos, a seguir listados:

Setor Empresa/Consórcio ( * Operador) Bloco(s) Nome SIGEP
SREC-T4 RAL Engenharia Ltda.* REC-T-127 BT-REC-53

REC-T-169 BT-REC-54
REC-T-239 BT-REC-55

SRIOP RAL Engenharia Ltda.* RIOP-T-20 BT-RIOP-3
RIOP-T-57 BT-RIOP-9
RIOP-T-61 BT-RIOP-10

Ta r m a r * / Rich Minerals Corpora-
tion

RIOP-T-71 B T - R I O P - 11

RIOP-T-72 BT-RIOP-12

SPOT-T1B Starfish Oil Gas S.A.* POT-T-194 BT-POT-66
POT-T-195 BT-POT-67

Starfish Oil Gas S.A.* / Eaglestar POT-T-207 BT-POT-68
POT-T-208 BT-POT-69

JOSÉ CESÁRIO CECCHI
Presidente da Comissão

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
<!ID1006174-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DAA Nº 4/2008

A Centrais Elétricas Brasileiras S.A - ELETROBRÁS torna
público que, nos termos da Lei n º 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto n° 5.450, de 31 de maio de 2005, da Lei Complementar nº
123, de 14 de dezembro de 2006, e subsidiariamente da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, fará realizar
licitação, na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, Tipo Menor
Preço, destinado à aquisição de 9.000 (nove mil) milheiros de papel
apergaminhado branco formato A-4, 75G/M2 , 210x 297mm, con-
forme especificações e condições estabelecidas no Edital.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL A PARTIR DE
03/04/2008:

1. No site www.licitacoes-e.com.br do Site do Banco do
Brasil, ou

2. No site www.eletrobras.com da ELETROBRÁS, ou
3. Na ELETROBRÁS: nos horários de 9 às 11 horas e das

14 às 16 horas, na Av. Marechal Floriano, 19, 26º andar, Centro, Rio
de Janeiro, RJ. Os interessados na compra da cópia completa do
Edital deverão depositar o valor de R$ 6,00, não reembolsáveis, na
Conta Corrente n° 2000-1, Agência n ° 1755-8 do Banco do Brasil,
Código de Identificação n° 01.0084.6.

PRAZO FINAL PARA ACOLHIMENTO/ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 16/04/2008, às 09 horas no site www.licitacoes-
e . c o m . b r.

INÍCIO DA DISPUTA: em 16/04/2008, às 10:30 horas no
site www.licitacoes-e.com.br.

Todas as referências de tempo neste Aviso observarão obri-
gatoriamente o horário de Brasília-DF.

Rio de Janeiro, 1º de abril de 2008.
CLAUDIO DOS SANTOS BERTINI

Chefe do Departamento de Suprimentos
e Administração Geral

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A
<!ID1008671-0>

RESULTADO DE DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2007

A Centrais Elétricas de Rondônia S.A - Ceron, através da
Comissão Permanente de Licitação, após encerramento dos trabalhos
em 02 de abril de 2008, comunica aos interessados que foram des-
classificadas todas as participantes do certame. Foi fixado prazo de 8
(oito) dias úteis de acordo com o § 3º, Art. 48 da Lei 8.666/93, para
apresentação de novas propostas comerciais, ficando marcado para o
dia 15/04/2008 às 09:00h, a abertura das propostas.

Porto Velho, 2 de abril de 2008.
MOISÉS NONATO DE SOUZA

Presidente da Comissão

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A
<!ID1008644-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- IN-GSS-8-0029

Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A -
Eletronorte. Contratado: Aroldo Plínio Gonçalves. Objeto: serviço de
coleta, transporte e entrega de correspondência agrupada - Malote,
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, § 1º, combinado com o artigo
13, inciso V e artigo 26, da Lei 8666/93 e suas alterações. Ca-
racterização: CI GSD - 00042/08, de 20/03/2008 - Assinada por
Oswaldo Rogers Santullo e ratificada por Manoel Nazareth Santanna
Ribeiro - Diretor de Gestão Corporativa. Apreciação da Área Ju-
rídica-GSCL, da Eletronorte: Parecer Jurídico nº 117/08, de
20/03/2008. Valor estimado: R$352.035,64(trezentos e cinqüenta e
dois mil, trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), referido a
março/2008 com validade estabelecida de 12 (doze) meses, a partir da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por iguais e suces-
sivos períodos, limitado a 60 (sessenta) meses, mediante acordo entre
as partes.

<!ID1008643-0>

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1) Contratada: Coronário Editora Gráfica Ltda. CNPJ:
00.119.123/0001-46, conforme Dispensa de Licitação nos termos do
Art. 24 Inciso II, da Lei 8.666/93, nr. DV-GSS-8-0047, Carta Con-
trato nr. 4500064854 de 01/04/2008, no valor de R$2.640,00. Con-
fecção de cartilhas. Prazo de entrega: 5 dias. Assinam P/ Eletronorte:
Abadia A. Ribeiro / Gerente de Contratação e Gestão de Forne-
cedores. P/ Coronário / Mariana A. Verano.

<!ID1008642-0>

AVISOS DE ADIAMENTO
CP-GSS-7-2050

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte,
torna público que está adiando "Sine Die", a abertura da licitação
acima referenciada, anteriormente prevista para 02/04/08 às 10:00
(dez) horas, cujo objeto é a execução das obras civis e montagem
eletromecânica, com fornecimento total de equipamentos e materiais,
para ampliação das SE's 69 kV Seringal Mirim, Distrito Industrial,
Cidade Nova e Santo Antônio, localizadas em Manaus -AM.

MANOEL NAZARETH SANTANNA RIBEIRO
Diretor de Gestão Corporativa

<!ID1010586-0>

PREGÃO Nº 80013/2008

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 19/03/2008,Entrega das Propostas: a partir de
19/03/2008, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/04/2008, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. OB-
JETO: PREGãO ELETRôNICO - Fornecimento de Óleo Diesel para
os Convênios PIRTUC - 001,002,004,006,007/2007.

JOSE BIAGIONI DE MENEZES
P/Gerencia das Obras de Expansão da UHE

Tu c u r u í

(SIDEC - 02/04/2008) 925140-00001-2008NE458001

<!ID1008646-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- PR-CAP-8.2.054

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A-ELETRONORTE, tor-
na público o lançamento do Pregão PR-CAP-8.2.054 Tipo menor preço. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Refeições e
Lanches. Data de apresentação das propostas de preços e documentação de
habilitação: 15/04/2008 às 09:00 horas. Retirada do Edital no endereço: Rua
Paraná, 1350, Santa Rita, Macapá-AP. Informações pelo Fax: (96) 3312-
4442/4420, Fone: (96) 3312-4460 ou www.eln.gov.br. O Edital está disponível
a partir de 03/01/2008, nos horários: das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00.

MARCOS DA SILVA DRAGO
Gerente da Regional de Produção

e Comercialização do Amapá
<!ID1008647-0>

PREGÃO No- PR.CRD.8.2019/08

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A-ELETRONOR-
TE, torna público a abertura do Pregão PR-CRD-8.2019.

Objeto: Locação de Helicóptero, com piloto, para sobrevôo
em Rondônia e Mato Grosso, conforme projeto básico, para a Ele-
tronorte, no Estado de Rondônia. Modalidade: Pregão Presencial.

Tipo: Menor Preço Global, no dia 15.04.2008, às 09:30 ho-
ras, no endereço: Rua Major Amarante, 513 Bairro Arigolândia, Porto
Ve l h o - R O .

Edital está disponível a partir de 03.04.2008, nos horários:
das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas.

Condições de participação: Empresas cadastradas na Eletronor-
te ou se cadastrar até o dia da apresentação da proposta, com patrimônio
liquida igual ou superior a R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais). Este edital
pode ser retirado na página da ELETRONORTE: www.eln.gov.br, ou
solicitado através do fax: (69) 3224-6626, ou E-mail: ajose@eln.gov.br

EDGARD TEMPORIM FILHO
Gerente da Regional de Produção
e Comercialização de Rondônia

<!ID1010578-0>

PREGÃO Nº 41/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 3 (três) licenças de
software para estudo georreferenciado com atualização de versão. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/04/2008 de 08h30 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: SCN Quadra 6 Conjunto A Entrada Norte 2 Ed.
Shopping ID. www.eln.gov.br Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 03/04/2008 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 15/04/2008 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br

ABADIA APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA
Gerente de Contratação e Gestão de Fornecedores

(SIDEC - 02/04/2008) 910809-00001-2008NE458001
<!ID1010585-0>

PREGÃO Nº 80014/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de componentes peri-
féricos para computadores. Total de Itens Licitados: 00011 . Edital:
03/04/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Br.422
Km Canteiro de obras UHE Tucuruí - TUCURUI - PA . Entrega das Pro-
postas: a partir de 03/04/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 16/04/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

JOSÉ BIAGIONI DE MENEZES
Gerente das Obras de Expansão da UHE Tucuruí

(SIDEC - 02/04/2008) 925140-00001-2008NE458001
<!ID1010587-0>

PREGÃO Nº 2016/2008

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO - Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de reservas, emissões e
marcações de passagens terrestres e aéreas nacionais, para a Regional
de Produção e Comercialização do Acre - CAC. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 03/04/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30 . Endereço: Avenida Nações Unidas, 3.535 Estação Expe-
rimental - RIO BRANCO - AC . Entrega das Propostas: a partir de
03/04/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 16/04/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

JOSÉ LUIZ LOUREIRO NEVES
Gerente da Regional de Produção e

Comercialização do Acre

(SIDEC - 02/04/2008) 925141-00001-2008NE458001
(Of. El. nº .)

<!ID1008645-0>

AVISO DE PENALIDADE

1)Decisão Administrativa - Cadastramento. A Centrais Elé-
tricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte, por intermédio da Su-
perintendência de Licitação e Contratação-GSC, em cumprimento aos
seus procedimentos internos relativos a suprimentos, e de acordo com
a Lei 8666/93 Art. 88, Resolve: Suspender a empresa Niero e Souza
Ltda, CNPJ: 03024184000118, por 02(dois ) anos, de participação em
licitação e impedimento de contratar com a Eletronorte e empresas do
grupo Eletrobrás. A referida penalidade foi computada a partir de
27/02/2008.

ELTON CRISÓSTOMO PEREIRA
Superintendente de Licitação e Contratação

landrade
Retângulo




